¹ « Bonum quod non amatur, nemo potest perfecte habere vel nosse. » *De div. quaest.* qu. 35, n. 1, t. 40, col. 24.

² « Amor appetitus quidam est. » *Ibid.* n. 2.

³ « Nihil enim aliud est amare, quam propter seipsam rem aliquam appetere » *Ibid.* n. 1, col. 23.

⁴ « Non autem fruitur si non amat. » *Ibid.* col. 24.

⁵ « Beata quippe vita est gaudium de veritate. Hoc est enim gaudium de te qui veritas es, Deus illuminatio mea, salus faciei meae, Deus meus. » *Confes.* l. 10, c. 23, n. 33, t. 32, col. 793. Cf. *sermo* 150, n. 10, t. 38, col. 813. *De moribus Ecclesiae* c. 11, nn. 18-19, t. 32, col. 1319.

⁶ « Si ergo potueris illis detractis per seipsum perspicere bonum, perspexeris Deum. Et si amore inhaeseris, continuo beatificaberis. » *De Trinitate* l. 8, c. 3, n. 5, t. 42, col. 950.

sance ¹. L'intellectualisme de saint Augustin, pour être lui-même, devait se pénétrer jusqu'aux moelles d'un courant d'amour.

Et comme les tentatives de s'en tenir aux créatures témoignaient, par les désillusions où elles tombent, de la transcendance de notre vrai bien, ainsi nos essais de contemplation, si imparfaits qu'ils puissent être en cette vie, manifestent, par la joie paisible et profonde dont ils nous inondent, que la destinée de l'homme consiste dans la connaissance amoureuse de Dieu ². Dans ces moments privilégiés, si quelque inquiétude persiste, ce n'est plus la disproportion entre notre vouloir foncier et ce qui lui est offert qui nous fait souffrir, c'est l'impuissance de ce vouloir à se fixer à son bien véritable qui nous afflige : « Dans aucune de ces choses, que je parcours à votre lumière, je ne trouve un lieu de repos pour mon âme, si ce n'est en vous ; en vous ma dispersion se recueille, et de vous plus rien de mien n'échappe. Et quelquefois, vous me faites entrer dans un état intérieur fort extraordinaire, et goûter je ne sais quelle douceur, qui si elle se consomme en moi, sera je ne sais quoi qui ne sera pas la vie présente ³. »

ART. II. — LA MORALITÉ.

§ 1. — La loi.

Nous voulons être heureux. Le bonheur c'est de voir et d'aimer Dieu. Vers ce but est tendue notre activité instinctive ; mais elle peut s'égarer. Notre activité consciente et avertie doit prendre explicitement pour règle de tendre à posséder Dieu. C'est une loi naturelle, nécessaire. Est-ce une loi morale ? L'eudémonisme de saint Augustin, s'il

¹ *De div. quest. LXXXIII* quaest. 35, n. 1, t. 40, col. 24. Cf. *De Trinitate* l. 9, c. 10, n. 15, t. 42, col. 969.

² « *Justitiae suavitatem, et internum ejus gaudium.* » *De div. quaest.* quest. 82, n. 1, t. 40, col. 98.